

JEDNOŚĆ NARODOWA

Nr. 48

Białystok, dnia 16—18 września 1945

Rok II

Deklaracja Stron. Ludowego

Rozłam w Stronnictwie Ludowym dokonany przez grupy Mikołajczyka-Kiernika i powstanie tak zw. „Polskiego Stronnictwa Ludowego” wywołało daleko idące konsekwencje. Wychodząc z założenia, że każdy rozłam organizacyjny może powstać tylko z powodu zasadniczych różnic politycznych społeczeństwo polskie oczekowało zarządzenia Stronnictwa Ludowego jak i nowo powstałego odłamu nazywanego sielac „Polskim Stronnictwem Ludowym” w każdym z sprzeczajama swego stanowiska.

Deklaracja ideowo-polityczna Stronnictwa Ludowego uchwalona przez Naczelny Komitet Wykonawczy w dniu 5-go września jest wyczerpującą odpowiedzią odpowiedzialności na wszystkie nurtujące społeczeństwo pytania.

Deklaracja jasno określa charakter naszej demokracji. Mówi że nie ma miejsca nawet na jakikolwiek błąd kompromis. Jest tylko uparta i zacięta walka o masę. Kompromis z roku 1918-go osłabił pozycję demokracji. Deklaracja uważa sojusze robotniczo-chłopski za punkt wyjścia swoich koncepcji politycznych. Przy ocenie wypadków 7 lat liberych deklaracja w sposób wyrazisty określa rolę Stronnictwa Ludowego.

Deklaracja mówi, że błędne stanowisko zajmowali ci ludowcy, którzy na emigracji zwalczali Krajową Radę Narodową i współpracowali z grupami endeków-sanacyjno-wrobowskimi. Stali na gruncie faszyzmu i skrajnej konstytucji z kwietnia 1935 roku, obarczając się odpowiedzialnością za politykę rządu emigracyjnego, potępia wywołane powstania warszawskie, które miało służyć nie sprawie niepodległości kraju, ale osobistym ambicjom i celom grupy reakcyjistów.

Deklaracja oświadcza, że zjednoczonych ludowy stoi na straży realizacji wytycznych Wierkopomnego Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, że dążyć będzie do zniszczenia obszarniczo-kartelowej reakcji, że włoży cały wysiłek w doprowadzenie do końca reformy rolnej, że chłop polski swobodą obowiązków jakie na nim ciąży, zobowiązuje się dostarczyć masom pracującym miast środków żywności.

Deklaracja stoi wyraźnie na stanowisku nowożytnego granie Polski. Wita zarówno ustalanie granicy wschodniej wzdłuż linii Curzona jak i granicy zachodniej na Odrze, Nisio i Baltyka. Deklaracja wskazuje na to, że narody Związku Radzieckiego i złożyły w ofierze miliony swoich synów, stoi uciecie bez żadnych zastrzeżeń na stanowisku ścisłego serdecznego sojuszu ze Związkiem Radzieckim i wszystkimi demokratycznymi i miłującymi pokój narodami świata.

Deklaracja podkreśla charakter Rad Narodowych jako reprezentantek społeczeństwa i wyznacza ich wyższość nad czynnikami administracyjnymi. Mówiąc wyraźnie o demokratyzacji całego życia politycznego zaznacza, że zdecentralizowany element sanacyjno-faszyzowski nie może mieć dostępu do aparatu administracyjnego. Deklaracja wreszcie potępia rozbiórczą politykę tej grupy, która usiłując przywrócić podstawowe i zasłużone w walce z okupantem elementy praw chłopskich, skłoniła podstawowym celom demokracji. Deklaracja ideowo-polityczna Stronnictwa Ludowego jest ideowym wyrazem wieloletniej walki o ziemię i niepodległość kraju i demokrację chłopów polskiego; jest rezultatem jego gorzkich doświadczeń, jest stwierdzeniem wyboru

Oficjalne stanowisko rządu wobec wyroku w Paderborn

Polska Agencja Prasowa „Polpress” donosi: W dniu 13 b. m. Prezes Rady Ministrów ob. Edward Osóbka-Morawski w obecności Wiceministra Spraw Zagranicznych Z. Modzelewskiego przyjął na audjencji Ambasadora Wielkiej Brytanii, p. Cavenish-Bentinck.

W toku rozmowy Prezes Rady Ministrów Osóbka-Morawski zakomunikował Ambasadorowi Wielkiej Brytanii stanowisko Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w związku z ogłoszeniem wyroku w procesie przeciwko 48 Polakom w Paderborn.

Niemieccy policjanci zastrzelili Polaka

Spśród przybyłych ostatnio do Polski oficerów z obozu jeńców w Murnau są tacy, którzy znają kulisy sprawy w Paderborn.

Rozmawiany z jednym z nich. Opowiada co następuje: „Polakom na terenie okupacji brytyjskiej nie wolno używać żadnych pojazdów. Siedzą zamknięci w obozach i otrzymują skąpe pożywienie. Nic dziwnego, że muszą się starać o żywność własnym przemysłem.

Grupa Polaków, która wyjechała rowerami, została zatrzymana przez niemieckich policjantów. Niemcy chcieli Polakom odebrać rowery, czemu ci się sprzeciwili.

W rezultacie Niemcy zaczęli strzelać i jeden z Polaków został zabity. Wzburzeni Polacy wystąpili wówczas przeciw Niemcom.”

Tyle nasz rozmówca. Widzimy więc, że kulisy sprawy wyglądają zupełnie inaczej, niż przedstawia to angielski komunikat. Polacy są ograniczeni nawet w używaniu pojazdów, podczas, gdy Niemcy w starych znieławionych mundurach policyjnych sprawują nad nimi władzę.

W innym miejscu omawiamy wyrok w Paderborn. Napływają protesty z całego kraju. Wyrok nie może być wykonany!

Watykan zerwał konkordat

Na posiedzeniu w dn. 12 b. m. Rada Ministrów powzięła **jedno-
myślną** uchwałę:

Rząd Polski stwierdza, że Konkordat, zawarty pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Stolicą Apostolską, przestał obowiązywać wskutek **jednostronnego zerwania go przez Stolicę Apostolską** przez akty prawne, działające w okresie okupacji a sprzeczne z jego postanowieniami.

W uzasadnieniu komunikat stwierdza, że Stolica Apostolska mianowała arcybiskupa Spletta — hitlerowca i Niemca Breitingera, arcybiskupa gnieźnieńskiego, co sprzeczne jest z zasadami konkordatu. Watykan nie uznał Rządu Jedności Narodowej.

Wojska Franka opuszczają Tanger

PARYŻ. — Hiszpańskie wojska gen. Franco wycofują się już z Tangeru. Charakterystyczne, że ludność Hiszpanii nie została o tym fakcie zawiadomiona. Radio i prasa hiszpańska podają zmyśloną wiadomość, jakoby Franco został zaproszony przez sojuszników na konferencje w sprawie Tangeru.

Kongres Trade-Unionów

London. W Blackpool zakończył się Kongres Trade-Unionów — potężnej organizacji angielskich Związków Zawodowych.

tej drogi, po której kroczy ręka w rękę z robotnikiem i inteligentem pracującym. Powstaje tylko pytanie, co tej deklaracji jest w stanie przeciwstawić grupa Mikołajczyka-Kiernika

Święto Pierwszej Armii

Katowice. Dziś odbywa się tutaj uroczystość obchodzonego święta wojskowe pierwszej armii. Na święto przybyło wielu gości z całej Polski.

W paru słowach

Ze świata

Wiedeń. Rząd Rennera stworzył komisję dla spraw przestępców wojennych.

Tokio. Były japoński minister zdrowia popełnił samobójstwo.

Szangaj. Dokonano tu niedawnego zamachu na prezydenta miasta. Zginęło 36 osób.

New-York. Wg. oświadczenia Mac Arthura — połowa wojska japońskiego została rozbrojona. Po zostali zostaną rozbrojeni w ciągu tygodnia.

Korea. Wojska amerykańskie zajmują poł. część wyspy.

Z kraju

Warszawa. Dziś odbędą się uroczystości związane z pierwszą rocznicą wyzwolenia Pragi.

Katowice. Minister Radkiewicz omawiał z dyrektorem kopalni sprawę przekazania 45 tys. jeńców niemieckich do prac w górnictwie.

Wrocław. Na Śląsku Opolskim grasują bandy „wilkołaków”.

Podpisanie umowy z UNRRA

Między przedstawicielami UNRRA a przedstawicielami Rządu Jedności Narodowej nastąpiło podpisanie umowy, które przewiduje szereg rozmaitych dostaw do Polski jeszcze w bieżącym roku.

Złot TUR w Katowicach

Katowice. Ulice przedstawiają niecodzienny widok. Na każdym kroku widać niebieski koszule i czerwone krawaty Turówców. Poszczególne grupy przeciągają przez miasto ze śpiewem. Są to delegacji, przybyli na zlot org. młod. TUR z całej Polski. Dziś nastąpi oficjalne otwarcie zlotu.

Od Redakcji

Począwszy od dnia dzisiejszego „Jedność Narodowa” będzie się ukazywała 3 razy w tygodniu. Numery będą w sprzedaży w środy, piątki i niedziele każdego tygodnia. Dążymy do tego, żeby stworzyć pismo codzienne którego brak odczuwa województwo białostockie.

Zwracamy się z apelem do Czytelników: nadsyłajcie nam korespondencje z Waszego terenu, z miast, wsi i osiedli. Piszcie do nas z nowoprzyłączonych powiatów mazurskich. Komunikujcie nam zarówno o Waszych osiągnięciach, jak i brakach. Zawładniajcie, czy pismo regularnie do Was dociera. Pragniemy, żeby pismo nasze odzwierciedlało życie naszego województwa w wszelkich jego przejawach.

Administracja „Jedności Narodowej” przyjmuje ogłoszenia zarówno o urzędów, jak i osób prywatnych.

Adres Redakcji i Administracji: Białystok, Ś-to Jańska 22, tel. 98.

